



Lębork, dnia 19 czerwca 2024 r.

## INSPEKCJA WETERYNARYJNA

POWIATOWY LEKARZ WETERYNARII

W LĘBORKU

*Izabela Filiponek*

		<b>Biuro Rady Powiatu Starostwo Powiatowe w Lęborku</b>	
Nasz znak:	PIW 08.040.1.2024		

Powiatowy Lekarz Weterynarii w Lęborku w związku z pismem z dnia 17 czerwca 2024 r. dotyczącego sporządzenia Informacji o stanie bezpieczeństwa sanitarno- weterynaryjnego na terenie Powiatu Lęborskiego informuje.

Inspekcja Weterynaryjna w Lęborku realizuje ustawowe zadania przy pomocy pracowników Inspekcji Weterynaryjnej (16 pracowników) jak również lekarzy weterynarii wolnej praktyki (13 urzędowych lekarzy weterynarii wyznaczonych w ramach ustawy o Inspekcji Weterynaryjnej). Praca Inspekcji Weterynaryjnej nie ma charakteru sezonowego i jest ciągłą realizacją ustawowych zadań, które obejmują:

- nadzorowanie produkcji żywności pochodzenia zwierzęcego
- badanie zwierząt rzeźnych i mięsa,
- monitorowanie i zwalczania chorób zakaźnych,
- monitorowanie pozostałości chemicznych, biologicznych, fizycznych oraz obecności substancji zabronionych w żywności pochodzenia zwierzęcego,
- kontrole transportu zwierząt,  
obrót międzynarodowy produktów pochodzenia zwierzęcego i zwierząt,
- nadzór nad dobrostanem zwierząt oraz produkcją i obrotem paszami,
- nadzór nad identyfikacją i rejestracją zwierząt.



Powiatowy Inspektorat Weterynarii

ul. Weterynaryjna 1,84-300Lębork

tel.: (59) 8622-180 fax: (59) 8622-101, e-mail: piwlebo@gdansk.wiw.gov.pl,

Kontrole w powyższych obszarach prowadzone są zgodnie z przygotowanymi harmonogramami i analizą ryzyka wynikającą z dotychczasowych kontroli, potrzeb oraz wymagań stawianych przepisami zarówno krajowymi jak i UE. Na terenie powiatu zatwierdzonych jest 7 zakładów – w tym zakład uboju trzody chlewnej, chłodnia składowa, zakłady przetwórstwa produktów rybołówstwa, zakład pakowania jaj. Ponadto zarejestrowanych jest 74 podmioty w sektorze bezpieczeństwa żywności (działalność marginalna lokalna i ograniczona, transport środków spożywczych, pośrednicy w obrocie, statki rybackie, koła łowieckie, punkty skupu dziczyzny, fermy jaj konsumpcyjnych, rolniczy handel detaliczny, a także 48 podmiotów prowadzących sprzedaż bezpośrednią (produkty rybołówstwa, jaja konsumpcyjne, nieprzetworzone produkty pszczele). Zgodnie z Ustawą z dnia 11 marca 2004 r. o ochronie zdrowia zwierząt oraz zwalczaniu chorób zakaźnych zwierząt (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 1075), rejestracji podlegają również zakłady (gospodarstwa, podmioty) utrzymujące zwierzęta. Szczególne działanie służby weterynaryjnej determinuje sytuacja epidemiologiczna w zakresie chorób zwierząt. Odpowiedzialność za zwalczanie zagrożeń epizootycznych w powiecie spoczywa na Powiatowym Lekarzu Weterynarii. Odpowiada on za nadzór i koordynację akcji oraz zapewnienie jednolitych środków kontroli w przypadku wybuchu choroby na obszarze powiatu.

Powiatowy Lekarz Weterynarii w Lęborku prowadzi w zakresie jednostek chorobowych programy monitorowania zarówno czynnego jak i biernego.

### **Monitoring HPAI w 2024 r.**

- do chwili obecnej nie było przypadków podejrzeń grypy u drobiu hodowlanego;
- pobierane są próbki w ramach monitoringu grypy ptaków w stadach drobiu hodowlanego

W chwili obecnej brak jest zgłoszeń o padłych ptakach w linii nadmorskiej, większość kurników położona jest w obszarze zalesionym, gdzie brak jest zbiorników wodnych i rozlewisk.

### **W zakresie sytuacji związanej z zagrożeniem wystąpienia ASF na terenie powiatu lęborskiego.**

W związku z realnym zagrożeniem wystąpienia u świń i dzików afrykańskiego pomoru świń (ASF), Inspekcja Weterynaryjna prowadzi stały monitoring tej choroby, kontrolowane są gospodarstwa utrzymujące trzodę chlewną w zakresie przestrzegania zasad bioasekuracji. Od każdego padłego lub wykazującego objawy chorobowe dzika pobierane są wycinki narządów wewnętrznych do badań w kierunku ASF i dodatkowo w kierunku CSF, natomiast od dzików które zginęły w wypadkach komunikacyjnych – tylko do badania w kierunku ASF. Od 5-10 % dzików upolowanych pobierana jest krew do badania w kierunku CSF (klasyczny pomór świń). Prowadzony jest również monitoring



Powiatowy Inspektorat Weterynarii  
ul. Weterynaryjna 1, 84-300 Lębork

tel.: (59) 8622-180 fax: (59) 8622-101, e-mail: piwlebo@gdansk.wiw.gov.pl,

tej choroby w stadach hodowlanych świń – w przypadkach ponadnormatywnych upadków świń. W 2024 r. ilość dzików zaplanowanych do odstrzału sanitarnego w ramach realizacji Rozporządzenia Wojewody Pomorskiego - 459 szt., stan realizacji na połowę czerwca to – 186 odstrzelonych dzików. W chwili obecnej przeszukiwania terenu są prowadzone przez myśliwych w ramach polowań. Meldunki z wykonanych przeszukiwań terenu przesyłane są po wykonanym polowaniu. W chwili obecnej brak jest zgłoszeń o padłych dzikach w terenie.

Do końca maja skontrolowano 29 gospodarstw utrzymujących świnie w zakresie bioasekuracji. Jest to kolejny rok realizacji tego zadania.

W 2024 roku kontynuowana jest akcja szkoleniowa związana z tematyką wścieklizny u zwierząt domowych i wolnożyjących, spotkania odbywały się min w Bibliotece Miejskiej, wśród myśliwych i leśników, dla mieszkańców powiatu lęborskiego. Rozesłane zostały materiały informujące o chorobie, jak chronić się przed wścieklizną, jak postępować w przypadku pojawienia się dzikiego zwierzęcia na posesji, znalezienia padłego zwierzęcia.


Stale weryfikowane są ogłoszenia i informacje w mediach o sprzedaży zwierząt urazowych. Nie stwierdzano przypadków nielegalnych praktyk.

Stada drobiu zarejestrowane na terenie powiatu lęborskiego w ramach Krajowego Programu Zwalczania Salmonelli nadzorowane są w zakresie realizacji programów przez właścicieli stad:

11 stad brojlera kurzego, 1 stado nioski hodowlanej, 3 stada kury nieśnej.

Gospodarstwa te objęte są urzędowym nadzorem, w 2024 r. nie stwierdzano w nich obecności Salmonelli.

Okres letni, wysokie temperatury, stwarzają zagrożenie dla zwierząt w trakcie transportu. PLW w Lęborku podejmuje zarówno działania edukujące przewoźników w zakresie zasad organizacji przemieszczeń zwierząt podczas wysokich temperatur, ze szczególnym uwzględnieniem podmiotów odpowiedzialnych za przewozy długotrwałe. Zwiększamy również liczbę kontroli przewoźników transportujących zwierzęta.

Powiatowy Lekarz Weterynarii  
w Lęborku  
  
Izabela Filipińska  
lekarz wet.



Powiatowy Inspektorat Weterynarii  
ul. Weterynaryjna 1, 84-300 Lębork

tel.: (59) 8622-180 fax: (59) 8622-101, e-mail: piwlebo@gdansk.wiwi.gov.pl,